구분 수준 1 수준 2 수준 3 합계

기타금융자산 - - 2,820 2,820

위험회피파생상품부채 - 68 - 68

- 52 -

(3) 당기말 및 전기말 현재 연결재무상태표에서 공정가치로 측정되는 금융상품의 가

치평가기법과 투입변수는 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구분

당기 전기

가치평가기법 투입변수
수준 1 수준 2 수준 3 수준 1 수준 2 수준 3

비상장주식(*1)
(주)동양레저 - - 1,840 - - 1,301 현금흐름 할인모형 할인율

동양인터내셔널(주) - - 1,482 - - 1,519 순자산가치법 -

(*1) 수준3의 지분증권 중 동양인터내셔널(주)는 당기말 현재의 보유 금융상품 등을

사용하여 순자산가치를 측정하였으며 (주)동양레저는 시장성 없는 지분증권으로 활

성시장이 존재하지 않아 현금흐름할인법(DCF법)으로 평가하였습니다.

(4) 당기 및 전기 중 수준 2로 분류되는 금융상품의 장부금액 변동은 다음과 같습니다

.

(단위: 백만원)

구분 당기 전기

기초 68 -

취득 - 68

평가손실 (3) -

기말 65 68

(5) 다음 표는 수준 3 공정가치측정에 사용된 가치평가기법, 유의적이지만 관측가능

하지 않은 투입변수 및 관측가능하지 않은 투입변수와 공정가치측정치 간의 연관성

을 설명한 것입니다.

(단위: 백만원)

구분

공정가치

가치평가기법
유의적인 관측가능하지

않은 투입변수

범위

(가중평균)

관측가능하지 않은 투입변수와

공정가치측정치 간의 연관성당기 전기

(주)동양레저 1,840 1,301
현금흐름

할인모형
가중평균자본비용 11.9%~15.9%(13.9%)

가중평균자본비용이 하락(상승)

한다면 비상장주식의 공정가치는

증가(감소)할 것입니다.

동양인터내셔널(주)의 공정가치는 보유 금융상품과 관측불가능한 기타 자산 및 부채

의 합으로써 산출하고 있습니다. 동양인터내셔널(주)는 관측불가능한 투입변수의 변

- 53 -

동에 따른 민감도 산출이 실무적으로 불가능합니다.

(6) 연결재무상태표에서 반복적으로 공정가치로 측정되는 수준 3의 금융상품의 공정

가치 측정과 관련된 투입변수 중 유의적이지만 관측가능하지 않은 투입변수의 변동

이 기타포괄손익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구분
유의적인 관측가능하지 않은

투입변수

합리적으로 가능한 관측가능

하지 않는 투입변수의 변동

세전기타포괄손익

유리한 변동 불리한 변동

비상장주식 가중평균자본비용 +/-2%(13.9%) 135 (101)

8. 매출채권 및 기타채권

(1) 당기말 및 전기말 현재 매출채권 및 기타채권의 내역은 다음과 같습니다.

<당기>

(단위: 백만원)

구분 매출채권
기타채권

합계
미수금 보증금 미수수익 대여금 소계

채권가액 84,699 8,914 4,028 1 150 13,093 97,792

대손충당금 (2,192) (2,564) - - - (2,564) (4,756)

현재가치할인차금 - (68) - - - (68) (68)

순장부금액: 82,507 6,282 4,028 1 150 10,461 92,968

  유동성 82,118 5,954 - 1 - 5,955 88,073

  비유동성 389 328 4,028 - 150 4,506 4,895

- 54 -

<전기>

(단위: 백만원)

구분 매출채권
기타채권

합계
미수금 보증금 미수수익 대여금 소계

채권가액 84,186 9,415 3,930 5 150 13,500 97,686

대손충당금 (1,896) (2,785) - - - (2,785) (4,681)

현재가치할인차금 - (111) - - - (111) (111)

순장부금액: 82,290 6,519 3,930 5 150 10,604 92,894

  유동성 81,753 6,075 - 5 - 6,080 87,833

  비유동성 537 444 3,930 - 150 4,524 5,061

매출채권은 이자요소를 포함하고 있지 아니하며 통상적인 회수기간은 외상매출금의

경우 30일에서 120일, 받을어음의 경우 90일에서 120일입니다.

(2) 당기말 및 전기말 현재 매출채권 및 기타채권의 연령분석은 다음과 같습니다.

<당기>

(단위: 백만원)

구분 미연체채권

미손상채권

개별

손상채권
합계

3개월 이내
3개월초과 ~

1년 이내
1년초과

매출채권 78,393 2,550 1,667 181 1,908 84,699

기타채권 10,529 - - - 2,564 13,093

합계 88,922 2,550 1,667 181 4,472 97,792

<전기>

(단위: 백만원)

구분 미연체채권

미손상채권

개별

손상채권
합계

3개월 이내
3개월초과 ~

1년 이내
1년초과

매출채권 78,650 2,076 1,473 50 1,937 84,186

기타채권 10,715 - - - 2,785 13,500

합계 89,365 2,076 1,473 50 4,722 97,686

- 55 -

(3) 당기 및 전기 중 매출채권의 대손충당금 변동내역은 다음과 같습니다.

<당기>

(단위: 백만원)

구분 개별적 손상 집합적 손상 합계

기초 1,400 496 1,896

설정 118 178 296

기말 1,518 674 2,192

<전기>

(단위: 백만원)

구분 개별적 손상 집합적 손상 합계

기초 1,400 247 1,647

설정 - 249 249

기말 1,400 496 1,896

(4) 당기 및 전기 중 기타채권의 대손충당금의 변동내역은 다음과 같습니다.

<당기>

(단위: 백만원)

구분 개별적 손상

기초 2,785

설정 261

제각 (406)

기타 (24)

환율변동효과 (52)

기말 2,564

- 56 -

<전기>

(단위: 백만원)

구분 개별적 손상

기초 1,755

설정 1,114

환율변동효과 (84)

기말 2,785

9. 기타자산

당기말 및 전기말 현재 기타자산의 내용은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구분
당기 전기

유동 비유동 유동 비유동

선급금 167 - 188 -

선급비용 3,391 2,670 3,584 1,956

기타 411 - 220 -

합계 3,969 2,670 3,992 1,956

- 57 -

10. 재고자산

(1) 당기말 및 전기말 현재 재고자산의 현황은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구분 당기 전기

상품 1,465 1,805

제품 606 792

미포장시멘트 6,983 11,165

반제품 5,130 6,125

원재료 13,632 13,139

저장품 27,791 24,963

미착품 - 4,343

합계 55,605 62,332

(2) 비용으로 인식되어 매출원가에 포함된 재고자산의 원가는 419,907백만원(전기:

482,114백만원)입니다.

(3) 당기말 현재 연결실체내의 차입금 등의 금융거래와 관련하여 담보로 제공된 재고

자산 등의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

담보제공자산 장부금액 채권최고액 담보권자

상품 1,465

26,000 한국수출입은행

제품 296

미포장시멘트 6,983

반제품 5,130

원재료 13,775

저장품 21,016

합계 48,665

- 58 -

(4) 당기 및 전기 중 매출원가로 인식한 재고자산평가손실환입은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구분 당기 전기

재고자산평가손실환입 3 4

11. 유형자산

(1) 당기말 및 전기말 현재 유형자산의 내용은 다음과 같습니다.

<당기>

(단위: 백만원)

구분 취득원가 감가상각누계액 손상차손누계액 정부보조금 장부금액

토지 247,760 - - - 247,760

건물 216,807 (103,144) (113) - 113,550

구축물 163,411 (72,489) (101) (4,903) 85,918

기계장치 944,304 (722,537) (1,917) (263) 219,587